<sup>245</sup> Andreas Barbatia, *Consiliorum*, cit., fol. 175r: «per canones etiam puniuntur graviter sortilegi, prohibentur et divinatores [...] etiam sine invocatione et sacrificiis daemonum divinantes: de sorti.c.1 [X. 5.21.1, c. *in tabulis*] dicitur sorte furta non sunt requirenda, nec divinationes aliquas in aliquibus rebus quis observare praesumat; qui autem contrafecerit 40 dies poeniteat et ibidem c.ex tuarum [X. 5.21.2, c. *ex tuarum*]]».

<sup>246</sup> Andreas Barbatia, *Consiliorum*, cit., fol. 175r: «sed multo gravius puniuntur per leges civiles: quia divinatores et malefici si ad domum alterius accedunt, debent cremari, et qui eos invocant post bonorum publicationem relegantur in exilium, ut C.de male.et.mate.l.nullus[C. 9.18.3, l. *nullus haruspex*].et in l.nemo. [C. 9.18.5, l. *nemo haruspicem*] divinatores plectentur poena capitis».

<sup>247</sup> Andreas Barbatia, *Consiliorum*, cit., fol. 176r: «sortilegia et divinationes tunc sapiunt haeresim manifeste quando in eis reperiuntur daemones consulere, sacrificia eis offerre, eorum responsa suscipere, circa aras idolorum nepharias preces emittere, et huiusmodi. [...] Omnia reperiuntur in casu nostro, quorum unum sufficeret ad hoc, quod sortilegium et divinatio aliquam saperet haeresim. Ergo in casu nostro est haeresis et porobatur inductive in singulis. Primo, quia hic nepharias preces emittunt, videlicet haereticas obsecrationes dicendo “angelo biancho, angelo santo, per la tua santità, et per la mia verginità monstrame et c.”, quae sunt precese nephariae, quia haereticae demonibus porrectae. [...] Sunt haereticae: quia demonem sanctum appellant, et sua sanctitame obsecrant, quod est haereticum [...]. Secundo sunt nephariae: quia daemonibus fiunt illae preces et per omnes haereticas, ut probatum est. Hoc etiam ostenditur, quia illi fiunt preces et invocationes huiusmodi in casu nostro, a quo sit effectum et complementum huius sortilegii, sed hoc sit virtutee daemonum [...].

<sup>248</sup> Ivi, fol. 177r: «si per modum imperii daemon invocaretur, ut aliquem tentaret ad libidinem, non saperet haeresim, quod tamen proprie non est invocare. [...] Sed si in talibus consultationis daemonum responsa, sacrificia et huiusmodi interveniant sicut in casu nostro, semper sapiunt haeresim».

gna, diuturnamente si peritano di educare i cittadini a rifuggere qualsiasi forma di idolatria<sup>249</sup>: un ultimo elemento, rimarchevole per il discorso che qui si sta svolgendo, riguarda poi la constatazione secondo la quale, non trovandosi alcun accenno negli scritti dei padri della Chiesa o nelle scritture di tesori ritrovati con l'ausilio di arti proibite, tale metodo «*ideo superstitiosus et suspectus unicuique christiano esse debet*»<sup>250</sup>.

Il *consilium* del Barbazza, testé brevemente ripercorso, godette di sicura fama presso i frati domenicani che si cimentarono, nei secoli successivi, a compilare opere destinate alla prassi inquisitoriale: riferimenti diretti al suo consulto possono infatti rinvenirsi, ad esempio, tanto nella *Lucerna inquisitorum* di fra' Bernardo Rategno da Como<sup>251</sup> quanto nella *Praxis* di fra' Umberto Locati<sup>252</sup>.

Chi non concordò con le argomentazioni del Barbazza fu, invece, Giulio Claro<sup>253</sup> (1525-1575), il quale, tra le pagine del suo *Liber quintus*<sup>254</sup>, trovò spazio per una recisa confutazione<sup>255</sup> delle tesi del giurista quattrocentesco. A parere

<sup>249</sup> *Ibid.*: «tanta est copia peritorum virorum tam in theologia, quam in utroque iure, tot praedicatores, tot confessores docti, praecipue Bononiae, et tam frequenter praedicatur etiam contra sortilegos, divinatores, magico, nigromanticos, et huiusmodi homines, quod nullus sanae mentis possit ista nisi per affectatam, vel crassam, et supinam ignorantiam ignorare».

<sup>250</sup> Ivi, fol. 177v.

<sup>251</sup> In Bernardus Comensis, *Lucerna inquisitorum haereticae pravitatis*, Romae 1584, fol. 34: «divinatio ad inveniendum furta, vel ad sciendum aliqua secreta [...] sapit haeresim manifeste, ut probat egregie dominum Andreas Barbatia in quodam consilio suo, quod fecit ad requisitionem patris inquisitoris Bononiensis». Sul frate domenicano e sulla sua opera si rimanda a A. M. Santangelo, Mulier-striga. *I trattati sulla stregoneria tra Quattro e Cinquecento: la Lucerna inquisitorum di Bernardo Rategno da Como*, in «Rivista Internazionale di Diritto comune», XXII (2011), pp. 117-140.

<sup>252</sup> E precisamente in Umbertus Locatus, *Praxis iudiciaria inquisitorum fratris Umberti Locati placentini*, Venetiis 1583, foll. 88-89: «et nota quod divinatio ad inveniendum furta [...] sapit haeresim manifeste ut probat Barbatia in consilio suo ad requisitionem Inquisitoris Bononiensis facto». Sul frate piacentino si rimanda a G. A. Donati, *Iuste iudex*, cit., pp. 439-457.

<sup>253</sup> Sul quale si rimanda qui a G. P. Massetto - S. Parini, *Claro, Giulio*, in *DBGI*, pp. 552-555; G. P. Massetto, *Un magistrato e una città nella Lombardia spagnola: Giulio Claro pretore a Cremona*, Milano 1985; A. Mazzacane, *Claro, Giulio*, in *DBI*, XXVI, Roma 1982, pp. 141-146; G. P. Massetto, *I reati nell'opera di Giulio Claro: il ruolo del Senato milanese*, Roma 1979.

<sup>254</sup> Che qui si citerà nell'edizione Iulius Clarus, *Liber quintus sive practica criminalis*, Venetiis 1614.